pent d'eau : Nic. *ther.*, comm. Jacques 2002, 284).

³⁰ Le thym est purgatif (Bonet 1993, 18).

³¹ Nic. *al.* 335-363 ; Scrib. Larg. 190, *facit autem tumorem stomachique infinitum dolorem et inflat totum corpus in speciem hydropici* ; Plin. *nat.* 30,30. Voir Zumbo 2016, 217-224, part. 217-221 pour les sources textuelles.

nat. 23,15, le trouve spécialement efficace contre le serpent hémorroïde (vipère de Lataste).

Apsyrtos n'est pas la source pour la musaraigne (*B.* 87,1 = *CHG* 1,314,4-14), les vétérinaires latins lui ont préféré Columelle.

4.2 Présence de Columelle.

Le cas de la morsure de musaraigne³² illustre bien le choix opéré par Végèce, *mulom.* 2,146,1-2, et ses raisons : il a opté pour Pélagonius 279-280 qui lui-même a pris pour source Colum. 6,17,1 (*musque araneus, quem Graeci μυγαλήν appellant, quamvis exiguis dentibus non exiguam pestem molitur,...*) et 5-6. Chiron 507-509 a d'évidentes parentés avec Pline et avec Apsyrtos, assez bref, qui compile sans doute plusieurs sources : Chiron ne l'a pas traduit mais disposait des mêmes informations. On y retrouve :

- les piqûres sur la plaie

Colum. 6,17,5

si locum laesum compungas

Apsyrtos, *B.* 87,1 = *CHG* 1,314,5-6

Βοηθεῖται δὲ κατακεντούμενος ὁ τόπος

Chiron 508

et ante pungentes aco aut grafiolo loca quae in cauis sunt

- la pulvérisation de la terre d'ornière où meurent les musaraignes³³

Apsyrtos, *B.* 87,1 = *CHG* 1,314,8-10

Λέγεται δὲ καὶ τὴν ἐκ τῆς ἀματροχιᾶς γῆν ὄξει φυράσαντα καταχρίειν ὠφέλιμον

Chiron 508

Morbida in aqua reponitur, ubi rota transiit et ante praefricantes aceto, deinde luto perungentes locum, quod de orbita cum aceto collectum accipitur

³² Voir Straton (Jacques 2002, 296-297) ; Plin. *nat.* 29,88, musaraigne dangereuse pour les bêtes de somme ; 29,89 « La musaraigne elle-même constitue aussi un remède contre sa propre morsure, si on la fend en deux et l'applique sur la blessure » = Diosc. *mat. med.* 2,68 et *eup.* 2,128, « écrasée dans du vin et appliquée sur la blessure ». Sur les remèdes sympathiques qui utilisent le corps ou une partie du corps de l'agresseur, Gaillard-Seux 2012, 281-282.

³³ Voir Plin. *nat.* 8,227 (*orbitam si transiere, moriuntur*) ; 29,38 et 89, *Est contra morsum eius remedio terra ex orbita : ferunt enim non transiri ob eo orbitam torpore quodam naturae* ; cf. Nic. *ther.* 816 ; Elien 2,37 ; Marcell. *med.* 15,47 ; Ser. *med.* 880-881.

Chiron 509

Sed si mortuus fuerit et statim intellectum fuerit, loteo terram de orbita conspargentes perunguent aut ipsum terentes infundunt

Végèce évite ici le recours magique à la terre (voir pourtant *infra*, influence de Pline), les redondances de Chiron, qui juxtapose plusieurs sources (*alii, alii*), l'utilisation des ventouses (Chiron 508, *cucurbitam imponunt*) ; mais il reprend de Chiron 514 (*pustulae*) la mention de toutes petites pustules, *pustellae*³⁴. En indiquant à son lecteur la proximité des chevaux et des bœufs (*mulom. 2,146,1, Mus araneus pestis est uenenata et tam equis quam bubus noxia*), il rappelle l'influence de Columelle ; l'animal mordeur est impliqué dans le remède (*Atque ideo cum captus fuerit, mersus necatur in oleo* ; Colum. 6,17,5, *nam animal ipsum oleo mersum necatur*) ; le cumin, la poix liquide et l'axonge sont passés au feu pour avoir la bonne consistance (*ad spissitudinem malagmatis coquitur*). Il remplace *igneae lamina* chez Columelle et Pélagonius par *lamina ferrea candenti*. Avec la recette de Pelagon. 281,2, sans source connue, deux différences sont notables : l'absence de l'aneth³⁵ (*anetum*), le mélange fleur de farine de blé et orge (*pollinem tritici cum hordeo*) ; à la *posca* est préféré le vinaigre ; Végèce ne justifie pas pourquoi il faut se limiter à un seul traitement. Le choix s'est porté sur la source la mieux organisée et la plus complète.

Pelagon. 281,2

...hoc modo succurrendum esse certissimum est : alio trito cum nitro aut, si nitrum non fuerit, sale et cymino tumores et morsus superscriptos confricabis. Si autem tumores eruperint³⁶ in uulnera, posca eadem uulnera diluis et hordeum combustum et in cinerem redactum uulneribus spargis et nihil aliud feceris, quia magis increscunt

³⁴ *pustellae* WL : -tulae NP VeF AQ. Celles-ci sont couramment notées : Arist. HA VIII, 24, 604b 20-21 (φλύκταιναι), morsure grave surtout si la musaraigne est pleine, car les pustules éclatent ; Apsyrτος, B. 87,1 = CHG 1,314,10-11.

³⁵ Aneth ou faux anis, Philum. 15,12 contre les phalanges, mais anis chez Nic. ther. 650 contre les serpents et 911 (comm. Jacques 2002, 184 § 6). Le texte de Pélagonius 281,2 est sans doute parvenu corrompu à cause de l'adverbe *sane* qui reste en l'air et de la suite de sonorités *sane anetum tritum cum* qui prêtent à confusion : faut-il lire *sane tritum triticum cum...* ? Le blé bien broyé justifierait *pollinem tritici* chez Végèce et seul l'orge aurait disparu dans la transmission de la recette. Les autres ingrédients sont habituels : ail (dont l'odeur chasse les serpents et les scorpions, Plin. nat. 20,50 ; Apsyrτος, B. 87,1 = CHG 1,314,7-8) ; sel (Cels. 5,27,1) ; vinaigre (Cels. 5,27,4 ; Diosc. mat. med. 5,13,3 ; contre les morsures de chien non enragé et de musaraigne, les piqûres de scorpions et de bêtes venimeuses, Plin. nat. 23,55).